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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje zkoumání kvality demokracie a příčinám jejího poklesu na

základě porovnání dvou po sobě jdoucích období, analýza se převážně opírá o vládní

politiku, tedy o to, jaké kroky vlády mohly mít vliv na zhoršení kvality demokracie.

V prvním zkoumaném období mezi lety 2011 a 2015 vládla koalice PO-PSL, ve druhém

zkoumaném období mezi lety 2015 a 2019 vládla strana PiS. V každém období je

analyzováno pět tematických okruhů, které jsou vytvořeny na základě dvou

nejpopulárnějších indexů demokracie, které vytvořily organizace Freedom House a The

Economist Intelligence Unit, a na základě odborné literatury. Zkoumanými tématy jsou

rovnováha moci, vliv církve na politiku, korupce a protikorupční opatření, transparentní

přístup k informacím a média a důvěra občanů ve vládu. Poznatky organizací Freedom

House a The Economist Intelligence Unit, a především poznatky získané vlastní analýzou

jsou poté porovnány, aby bylo patrné, zda opravdu došlo k poklesu kvality demokracie ve

zkoumaných oblastech. Vlastní analýza pak dokládá, že pokles kvality demokracie je ze

zkoumaných oblastí zapříčiněn hlavně narušením rovnováhy moci a ovlivňováním

nezávislosti médií. Zhoršení, ačkoli ne tolik patrné jako v jiných oblastech, bylo také

v oblasti korupce. Byla také dokázána větší propojenost mezi katolickou církví a vládní

politikou, ovšem tato spojitost byla spíše nepřímá.

Abstract

This bachelor thesis examines the quality of democracy and the causes of its decline by

comparing two consecutive periods. The analysis is mainly based on government policy, i.e.,

what actions of the government may have had an impact on the decline of the quality of

democracy. In the first period between 2011 and 2015 ruled the coalition of two parties –

PO and PSL. In the second period between 2015 and 2019 ruled the PiS party. In each period,

five thematic headings are analyzed, based on the two most popular democracy indices

created by Freedom House and The Economist Intelligence Unit, and on the academic

literature. The examined thematic headings are the balance of power, the influence of the

church on government policy, corruption and anti-corruption measures, transparent access

to information and media, and citizens’ trust in government. The findings of Freedom House

and The Economist Intelligence Unit and primarily the findings of my analysis are then

compared to see whether there has indeed been a decline in the quality of democracy in the

areas of study. The analysis itself shows that the decline in the quality of democracy in the

areas studied is mainly due to the distortion of the balance of power and the influence of

media independence. The deterioration, although not as marked as in other areas, was also

in the corruption area. There was also evidence of a greater connection between the Catholic

Church and government policy but this connection was rather indirect.
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Úvod

Kvalita demokracie je důležitý ukazatel při posuzování, jak daný územně správní celek

dokáže vykonávat přímo či zprostředkovaně vůli lidu. Valná většina států světa o sobě tvrdí,

že skutečně patří mezi demokratické státy. Jsou mezi nimi nicméně značné rozdíly, jak

konkrétně vykonávají výše zmíněnou vůli lidu. Míra demokratičnosti neboli její kvalita je

měřitelná, zabývají se tím indexy demokracie, které ji posuzují na základě různých atributů.

Indexů existuje několik, každý měří kvalitu demokracie trochu odlišně, uvažují například

jiné atributy.

Polsko je již od transformace demokracie a vrcholu demokratizace klasifikováno jako

demokracie s nedostatky, a přestože se způsoby měření demokracie od sebe mírně liší,

shodují se ve tvrzení, že kvalita demokracie v tomto středoevropském státě se nadále

zhoršuje. Polsko patří mezi země s vysokou mírou religiozity, přesto se polské obyvatelstvo

pomalu začíná otevírat západoevropským a americkým trendům. Může se zdát poměrně

nezvyklé, že současná vláda se snaží Polsko uzavřít před těmito novodobými trendy.

Dvěma nejsilnějšími stranami v Polskou jsou PO (Obyvatelská platforma) a Právo a

spravedlnost (dále jen PiS). PO byla založena v roce 2001, její založení a její působení

polské politické scéně je především spojováno s Donaldem Tuskem. Jedná se o stranu

liberálně-konzervativní s proevropskými hodnotami. PiS byla také založena v roce 2001,

dvěma ikonami polské vysoké politiky, bratry Kaczyńskými. Strana se řadí mezi křesťansko-

konzervativní strany.
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1 Vymezení výzkumného problému

Výchozími body bude zkoumání dopadů polské politiky na udržování demokracie ve dvou

po sobě jdoucích obdobích: 2011-2015, kdy vládla koalice PO-PSL a 2015-2019 – období

vlády PiS.

1.1 Cíle výzkumu

Hypotézou pro výzkum této bakalářské práce je, že kvalita demokracie v Polsku se zhoršila

po ustanovení vlády PiS v roce 2015. Cílem bude tedy potvrdit tuto hypotézu a najít

konkrétní příčiny poklesu kvality demokracie na základě porovnání politiky vlád

v jednotlivých obdobích.

1.2 Výzkumné otázky

Zhoršila se kvalita demokracie v Polsku v souvislosti s kroky vlády PiS po roce 2015?

Jaké konkrétní kroky vlády PiS zapříčinily pokles kvality demokracie?

1.3 Metodologie výzkumu

Praktická část bakalářské práce je pojímána jako kvalitativní výzkum. V práci se pokusím

vysvětlit určitý empirický jev (pokles kvality demokracie) na základě porovnání politik vlád

v letech 2011-2015 a 2015-2019, jedná se tedy o komparativní případovou studii.

Komparativní případová studie sdílí určité znaky i s jednopřípadovou studií (Drulák, 2008,

s.30, 65). V tomto případě se jedná o poznání určitých vnitřních aspektů konkrétního

případu (Hendl, 2016, s.101-105), analýzou tohoto případu je možné získat relevantní a

spolehlivé informace. Poznání případu může mít hodnotu samo o sobě nebo může vést

k poznání větší skupiny fenoménů. Cílem takového výzkumu je příčinné vysvětlení

konkrétního případu či oblasti studia (Drulák, 2008, s.29-33).

V této práci je objektem výzkumu kvalita demokracie v Polsku v oblastech, které jsou

ovlivňovány převážně vládou. Podkladem pro výzkum jsou checklisty otázek, které navrhly

organizace, jež kvalitu demokracie zkoumají. Dalšími podklady budou zpravodajské články,

které jsou zdrojem pro zmapování událostí, jež mohly kvalitu demokracie v Polsku ovlivnit,

změny zákonů, které mohly mít rovněž vliv na změnu kvality demokracie, zprávy

kontrolních institucí a poznatky neziskových organizací. Kvalitu demokracie bude

zkoumána ve dvou obdobích. První z nich bude mapovat vládu PO-PSL v letech 2011-2015,

období v letech 2015-2019, kdy vládla strana PiS, bude zkoumáno v druhé části.
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Organizace, které demokracii zkoumají, vydávají své hodnocení každoročně. Odlišné

rozdělení zkoumaných období může dopomoci ke zhodnocení, zda indexy demokracie ji

hodnotí adekvátně, ale také toto rozdělení bude vhodnější, pokud jde o finální porovnání.

Důležité je také zmínit to, že některé události, jež mohly kvalitu demokracie ovlivnit, mohly

trvat i několik let, každoroční hodnocení tedy nemusí být vhodné, jelikož nemusí například

správně ukázat kontext jednotlivých událostí.

Struktura práce

Úvodní část práce obsahuje vymezení výzkumného problému a metodologii. Podstatnou část

teorie je věnováno konceptualizaci pojmů, jež s demokracií souvisí a jejich vysvětlení

dopomůže ke komplexnímu pochopení problematiky demokracie a jejího měření. Třetí

kapitola je věnována samotným indexům, které demokracii měří.

V první části praktické části představím konkrétní tematické okruhy, na které se zaměřím ve

dvou po sobě jdoucích obdobích 2011-2015 a 2015-2019. Vždy na začátku každého z období

stručně představím politickou situaci – tedy například to, kdo byl ve vládě a poté zanalyzuji

pět tematických okruhů. Po představení obou období porovnám výstupy indexů demokracie

a také své vlastní poznatky.

Rozdíl výzkumu oproti předpokladům tezí

Od původního projektu jsem se odchýlila v několika bodech. Částečně jsem obměnila

klíčová slova uvedená v projektu, jelikož se týkala pouze teoretického vymezení

demokracie, v práci jsem uvedla poté slova, která charakterizují její teoretickou část a ale

také výzkum.

Výrazně jsem zúžila objekt výzkumu z celkové kvality demokracie na pět tematických

okruhů, jež jsou spjaty s vládní politikou. Důvodem je příliš velká náročnost na zpracování


[…]


byla zvolena ve svobodných a spravedlivých volbách, svou politikou překračovala své

pravomoci např. omezením pravomocí soudní moci či narušením nezávislosti

veřejnoprávních médií. Do konceptu hybridního režimu Polsko na konci druhého období

nespadá, protože zatím nevykazuje problémy spjaté s volebním procesem či s manipulací

s volebními výsledky.

Indexy demokracie, v nejpodobnější oblasti k mému výzkumu, v oblasti fungování vlády

zaznamenaly také snížení kvality demokracie. Organizace Freedom House zaznamenala

snižování kvality až ve druhém období – tedy až v roce 2016. The EIU zaznamenala snížení

kvality demokracie ještě v prvním období, konkrétně mezi lety 2013 a 2014, postupně pak

došlo ke stagnaci a mírnému zlepšení. V mé analýze oproti hodnocení The EIU

zaznamenávám trend opačný a mnohem strmější, odpovídající spíše hodnocení Freedom

House.
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Summary

The bachelor thesis compares the parameters of Polish democracy in two consecutive

periods, the period from 2011 to 2015, when the government was formed by the coalition of

PO and PS, and the period from 2015 to 2019, when the government was formed by the PiS

party. I chose the indicators for the analysis (balance of power, the influence of the Church

on government policy, corruption and anti-corruption measures, transparency and media

freedom, and finally, citizens' trust in the government) based on a comparison of the

attributes of Freedom House and The Economist Intelligence Unit in the area of government

functioning (which is closest in content to my research and is, therefore, the most relevant

for comparison), as well as on the literature. The aim of the work was to determine whether

democracy in Poland has actually deteriorated and the causes of this deterioration are within

the aforementioned indicators.

The balance of power in the second period was greatly affected by the reform of the judiciary

which significantly undermined the separation of powers. The executive and legislative

powers gained power over the judiciary whose independence was undermined by this

reform. The PiS party was then able to influence the composition of the personnel of a large

part of the judicial institutions which may have reduced the credibility of court judgments.

The balance of power is one of the main prerequisites for a functioning democracy so its

disruption indeed has had an impact on the deterioration of democracy in Poland compared

to the period 2011-2015.

The independence of the public media has also been undermined, as the PiS party has been

able to influence their recruitment and thus partially filter their content. Thus, the public

media became more like government media. The PiS government has also attempted to

restrict commercial media access to the parliament building. Although there is still a large

number of commercial media in Poland, which may form a certain parallel to the public

media, they cannot completely replace them in their function. Therefore, this too has the

effect of reducing the quality of democracy.

The relationship between the Church and the government has also changed. In the first

period, this relationship was rather formal. After the 2015 elections, the relationship between

the government and the church has warmed considerably. The analysis did not confirm

whether the church had more influence on the government or the government on the church.
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I can only confirm with certainty that the church was more politically involved. However,

since this relationship between the church and the government was perceived rather

negatively, it may also have had an impact on the deterioration of the quality of democracy

in Poland, but not as significant as the indicators mentioned above.

I observed smaller differences in the issues of corruption and transparency. Corruption was

a problem in both periods, with corruption being slightly more discussed in the media in the

first period, but in terms of government involvement, there were greater problems in the

second period. The problem of corruption also reduces the quality of democracy in the

second period. In terms of transparency, governments in both periods faced similar

problems. Based on fewer reprimands from the Supreme Audit Office regarding the

assessment of the state budget management addressed to the PiS government and fewer

problems in public procurement issues in the same period, the quality of democracy in this

respect did not decrease.

Citizens' trust in the government was higher in the second period by about 10 percentage

points on average, a difference that roughly reflects the size of the core voter base of the PiS

party. Of the aspects examined, this is the only one where the quality of democracy could

potentially have increased in the second period.

The biggest problems faced by the governments of Donald Tusk and then Ewa Kopacz were

most often related to corruption, insufficient anti-corruption measures, and lack of

transparency, e.g. in the implementation of public contracts. Despite these criticisms, it has

been functioning, if flawed, a democracy whose governments have tried to work for

improvements in these areas.

Democracy in the second period faced more far-reaching problems than in the first period,

the cause of which was the actions of the government and Parliament, which were often

beyond the pale of constitutionality. The imbalance of power and, above all, the enormous

weakening and disregard for the judiciary have had a significant impact on the quality of

democracy. Given that the PiS party was able to influence the personnel of most judicial

institutions, most unconstitutional or illegal actions could only be dealt with formally or not

at all, and there would be no need for any corrections to these actions. The PiS could then

change laws and regulations to suit its interests, even if they were not in line with the

Constitution. The powers of the Constitutional Court have been reduced so that it no longer

has almost any possibility of opposing the government's actions. The media market in Poland
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has been quite diverse, and the PiS governments have transformed the media landscape

through their actions, namely by attempting to restrict media coverage of Parliamentary

sessions and limiting media access to the Parliament building, as well as influencing the

composition of the boards of public television stations. The Catholic and public media

adapted their content to the government, while the commercial media were more reserved

towards the government. Since the function of the public media should ideally be to convey

objective information, and the commercial media can only partially replace them in this

respect, this is a major blow to the model of independent journalism Poland faced other

problems in the second period under study, but these two issues have the greatest impact on

the deterioration of democracy.
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Seznam zkratek

CBA Centrální antikorupční úřad (Centralne biuro antykorypcyjne)

GUV Hlavní statistický úřad (Główny urząd statystyczny)

KRRiT Zemská rada pro rozhlasové a televizní vysílání

(Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji)

NIK Nejvyšší kontrolní úřad

PiS Právo a spravedlnost (Prawo i Sprawiedliwość)

PO Obyvatelská platforma (Platforma Obywatelska)

PSL Polská lidová strana (Polskie Stronictwo Ludowe)

The EUI The Economist Intelligence Unit

TI Transparency International
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