REPORT ON THE BACHELOR THESIS

PPE – Politics, Philosophy & Economics, Faculty of Social Sciences, Charles University

Title of the thesis: Kvalita demokracie v Polsku 2011–2019
Author of the thesis: Paulina Skřivánková
Referee: Janusz Salamon, Ph.D.

SUMMARY OF POINTS AWARDED:

CATEGORY POINTS
<i>Theoretical background (max. 20)</i> 17
<i>Contribution (max. 20)</i> 17
<i>Methods (max. 20)</i> 17
<i>Literature (max. 20)</i> 18
<i>Manuscript form (max. 20)</i> 19
TOTAL POINTS (max. 100) 88
The proposed grade B

Comments of the referee on the thesis highlights and shortcomings.

Since Paulina Skřivánková chose to devote her thesis to a research question, the answer to which was quite predictable, my attention, right from the start, was focused on possible shortcomings of her study. I allowed myself to adopt such a nasty attitude as the reader, since I also had, right from the start, a clear sense that this is a very good thesis, with clear and convincing research plan, with fairly clear methodology, and above all, with a lot of work being put into it. In short, I didn't have to worry that by searching for weak points in this project, I will risk being unfairly over-critical. And so it is, that I have arrived at the overall assessment: strong B – so, a very good thesis but with a question mark. I leave it open - to be determined at the defence – whether or not my criticism was based on misreading of the Author's intentions as to what she actually wanted to establish in her thesis.

My main problem with this thesis is as follows. The Author defines the goal of the thesis as being twofold: (a) to show the decline of the quality of democracy in Poland between two administrations (that of Tusk and Kaczynski, to simplify), and (b) to examine the CAUSES of its decline.

I have no fundamental problem with the quality of the execution of the first task which was easier, at least in the sense that it sufficed to analyse the evolution of the situation in the main areas to which the democracy indices used by the Freedom House and the Economist Intelligence Unit to measure the quality of democracy are applied. My only potentially critical comment at this stage is that if the goal of the entire thesis was limited to merely reporting the available data on the quality of democracy in Poland between 2011 and 2019 (by reporting the changes regarding the independence of judiciary, freedom of the media, the levels of corruption, the influence of the church on politics, etc.), then I would be inclined to think that such a thesis is not ambitious enough to earn the Author grade A. So more would need to be done with the available data to produce an 'excellent' thesis.

However, the Author actually suggests, in the introductory chapter, that she will be attempting to do at least two more things than just putting together and presenting the available data. Firstly, as already mentioned, she promises to examine the causes of the decline of the quality of democracy in Poland, but secondly, she introduces (in chapter 2) concepts (such as illiberal democracy, hybrid regimes, autocracy), promising to capture the essence of this newly emerging less democratic form of government.

Now, regarding the latter promise, Paulina spends clearly too little space and intellectual energy to establish her claim that the concept of illiberal democracy (but not that of hybrid regime or autocracy) captures well the nature of the post-2015 regime in Poland. Her verdict sounds in the end purely declaratory, especially given that her definition of illiberal democracy (based on the conjectures of Fareed Zakaria who, for all his insight, is a journalist) are vague. It is almost as if she was reasoning as follows: "Clearly, the regime in Poland after 2015 is not a full democracy. So what is it? Well, it is clearly not yet a hybrid regime, because the elections seems genuine, and clearly not yet autocracy. So it must be illiberal democracy, then." But if, according to Zakaria, illiberal democracy "se vyznačuje úpadkem občanských

svoboda lidských práv”, then – as much as I personally loath this regime – I fear such a phrase in the Polish context would be a gross overstatement. Of course, my main critical point here is not so much what is the fact of the matter, but whether Paulina has done enough to conceptualise in a plausible way the changes that have taken place in Poland after 2015. Just using the label ‘illiberal democracy’, especially without defining it clearly, is taking an easy route. (Nota bene, I think one must distinguish between what Kaczynski might like to do, if he would have such an electoral support as Orban – but he has only half of it – and what he is actually doing.) So on this point, I fear that there is a certain disjunction between Paulina’s analysis of the actual data about the quality of democracy in Poland after 2015 and her attempt to ‘name’ somehow this post-2015 regime. I’m not sure her analysis of the data justifies such a conceptual attribution she makes. (Or perhaps the whole attempt to ‘name’ this regime was a bad idea, especially given the brevity of the exposition of ‘illiberal democracy’? And, by the way, why to waste space – in an already long thesis – on brief definitions of ‘hybrid regimes’ and ‘autocracy’, only in order to conclude that these concepts do not apply to this case? Perhaps spending three times more space on more detailed discussion of ‘illiberal democracy’ and on formulating a more convincing argument that the post-2015 regime in Poland is an instance of illiberal democracy would be a better choice?)

Having said that, my second charge is even more fundamental because it concerns Paulina’s promise “to examine the causes of the decline of the quality of democracy in Poland”. To my surprise, she identified as such main “causes”, (a) the reform of the judiciary which significantly undermined the separation of powers, and (b) the erosion of the independence of the public media. My first reaction was: why to call these “causes”? One might as well call them the “effects” of the decline of democracy, rather than the “causes” of such decline. Or one may say that these are “manifestations” of the decline of democracy (sin a way fever is a manifestation of a disease). But “causes”? I would think that one would need to search for such “causes” back in the causal chain, otherwise we don’t explain anything, we just report the facts. Equally important might be the point that the attempt at using the judiciary for political purposes (having first undermined its full independence) is one thing, and being actually able to make a political use of it is another thing. PiS has been in power for 6 years and they haven’t managed to put a single political opponent to jail, etc. The control of the public media by the government invites a similar comment: it allows the government only to influence its faithful “base”. Everybody else simply switched to other media which are far from unfree. So this scenario, as undesirable as it is, must be differentiated from, say, the Russian scenario, where there are no alternative mass media to that controlled by the government). All the above comments affect my assessment of most of the grade components because they are related to both methodological and substantive aspects of the thesis.

QUESTIONS to the Author:

- (a) What, in your opinion, may be those more fundamental causes (back in the causal chain) of the political developments like the ones which took place in Poland after 2015 (and which were rather unexpected)?
- (b) Where would you draw the line between, let’s call it, “imperfect liberal democracy” and “illiberal democracy”?

I recommend the thesis for final defence.

DATE OF EVALUATION: 06.06.2021

Janusz Salamon

Referee Signature